

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

		DATAS		
RUBRICAS	NOTAS	31 Dez 2023	31 Dez 2022	Variação
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	5	205.882,84	221.424,15	-7,02%
Bens do patrimônio histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros	17.1	3.927,45	4.270,09	-8,02%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		209.810,29	225.694,24	-7,04%
Ativo corrente				
Inventários	9	1.057,00	906,52	16,60%
Clientes	17.3	17.395,95	17.616,45	-1,25%
Adiantamentos a fornecedores		134,09	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	17.1	729,06	3.491,68	-79,12%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros	17.2	3.168,00	3.204,50	-1,14%
Outras contas a receber	17.4	3.251,80	5.440,29	-40,23%
Diferimentos	17.5	2.192,05	2.275,32	-3,66%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários	17.7	72.221,02	105.628,02	-31,63%
		100.148,97	138.562,78	-27,72%
Total do Ativo		309.959,26	364.257,02	-14,91%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos	17.8	90.909,21	90.909,21	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados	17.8	31.260,90	-5.982,24	622,56%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	31.129,44	44.163,12	-29,51%
Resultado líquido do período	17.8	-39.740,07	37.243,14	-206,70%
Total dos fundos patrimoniais		113.559,48	166.333,23	-31,73%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar	17.11	9.462,97	9.462,97	0,00%
		9.462,97	9.462,97	0,00%

Balanço

		DATAS		
RUBRICAS	NOTAS	31 Dez 2023	31 Dez 2022	Variância
Passivo corrente				
Fornecedores	17.9	11.844,53	19.043,88	-37,80%
Adiantamentos de clientes		322,64	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos	17.10	21.967,48	22.423,76	-2,03%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	78,00	-100,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos	17.5	60.174,59	59.957,91	0,36%
Outras contas a pagar	17.11	92.627,57	86.957,27	6,52%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		186.936,81	188.460,82	-0,81%
Total do Passivo		196.399,78	197.923,79	-0,77%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		309.959,26	364.257,02	-14,91%

(1) - Euro

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2023

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2023	2022	
Vendas e serviços prestados	10	129.306,46	155.916,92	-17,07%
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	603.458,40	585.440,90	3,08%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-72.391,53	-64.206,03	-12,75%
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-82.707,61	-69.510,41	-18,99%
Gastos com o pessoal	15	-605.856,66	-529.626,58	-14,39%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	17.15	12.384,62	15.262,10	-18,85%
Outros gastos e perdas	17.16	-4.768,35	-35.735,98	86,66%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-20.574,67	57.540,92	-135,76%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-18.560,16	-19.681,20	5,70%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-39.134,83	37.859,72	-203,37%
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00	0,00%
Juros e gastos similares suportados	17.17	-605,24	-616,58	1,84%
Resultados antes de impostos		-39.740,07	37.243,14	-206,70%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-39.740,07	37.243,14	-206,70%

(1) - Euro